
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 29Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE:
CEDER, a partir de 18/01/2021 até 17/01/2025, para o CENTRO DE PERI-
CIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES a servidora MARCIA HELENA OLIVEI-
RA RODRIGUES, matrícula nº. 57188650/ 1, ocupante do cargo de TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 619000
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: JOSUE BRAGA CECIM
Matrícula: 54187855/ 1
Cargo/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 29/11/2020 a 08/12/2020
N° da Certidão: 065656.01.55.2020.1.01599.072.0731521.03
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FHCGV

Protocolo: 618973
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CRUSVALDINA SOARES DA CUNHA
Matrícula: 57205654/ 1
Cargo:/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 28/12/2020 a 04/01/2021
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595.01.55.2021.4.00489.133.0184066.88
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FHCGV

Protocolo: 619020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/55872;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 04.01.2021, por necessidade de serviço, o usufruto 
de férias da servidora MARILEY KATIA AGUIAR DA SILVA, Id. Funcional nº 
5569229/4, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
referente ao exercício de 08.01.2020 a 07.01.2021, no período de 11.01 
a 09.02.2021, concedido por meio da PORTARIA nº 128 de 06.11.2020 , 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.399 de 10.11.2020.

PORTARIA Nº 004 DE 15 DE JANEIRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/15150;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 04.01.2021, por necessidade de serviço, o usu-
fruto de férias da servidora ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, Id. Funcional 
nº 57224128/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, referente ao 
exercício de 10.02.2019 a 09.02.2020, no período de 04.01 a 02.02.2021, 
para momento oportuno
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 15/01/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 619182

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2021 – ARCON - PA, DE 11 DE JANEIRO 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
002/2021 – ARCON-GDP; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora Antônia Adriele Rabelo do 
Nascimento de Sousa, Matricula nº 5952256/1, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Regulação, concedida através da PORTARIA n.º 582/2020 - 
ARCON-PA, de 22/10/2020, publicada no DOE n.º 34.386, de 26/10/2020, 
a contar de 18.01.2021. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
DE 11 DE JANEIRO 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 618734

ERRATA
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO N° 085/2020, da empresa TRANSRIBEI-
RO TRANSPORTE E TURISMO LTDA, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
pág. 39, protocolo n°613677 de 22 de dezembro de 2020 - protocolo geral 
n° 2020/683573.
ONDE SE LÊ: Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 
30.12.1999, e o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA n° 
09/2000, de 20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Servi-
ço de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do 
Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 66,94 (Sessenta e seis reais e noventa e 
quatro centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinente.
LEIA-SE: Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA n° 001/2000, de 12 de Janeiro 
de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transpor-
te Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.  Valor da 
tarifa máxima: R$ 66,94 (Sessenta e seis reais e noventa e quatro centa-
vos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 619128

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 082/2020. Partes: Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – J.V.R. SIQUEIRA DOS SANTOS 
ME. Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Titulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL TUCURUÍ – CAMETÁ, 
TIPO INTERURBANA CODIGO 090501, do Serviço Convencional de Trans-
porte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual 
N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução 
ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a opera-
ção do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do 
Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 54,43 (Cinquenta e quatro re-
ais e quarenta e três centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, 
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 
26/11/2020. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 619130

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°020 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 23 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial n° 34.416 de 24 de Novembro de 2020;
Considerando o processo 2020/1025175;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor, OFIR DE SALES RAMOS, mat. 
19933/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, no período de 
12/11/2020 a 26/11/2020, conforme laudo médico nº 67560
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 618875

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2021 DE 15/01/ 2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:DESIGNAR O/A SERVIDOR(A) : Max Miguel Pardal PossasOCU-
PANTE O CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Agropecuária.MATRICU-
LA: 5913647/2DESTINO A: Belém / Marabá
OBJETIVO: Realização das atividades do Programa Território Sustentá-
veis. PERÍODO: 18 a 20/01/2021.
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 619145


